

## **Den Erhvervsdrivende Fond Væksthus Sjælland**

Marienbergvej 132, 2. sal  
4760 Vordingborg  
CVR-nr. 30089464

## **Årsrapport 2016**

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde, den 24.03.2017

### **Dirigent**

---

Navn: Mads Váczy Kragh

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	9
Balance pr. 31.12.2016	10
Egenkapitalopgørelse for 2016	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	16

## Virksomhedsoplysninger

### Virksomhed

Den Erhvervsdrivende Fond Væksthus Sjælland  
Marienbergvej 132, 2. sal  
4760 Vordingborg

CVR-nr.: 30089464  
Hjemsted: Vordingborg  
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Telefon: 55353035  
Telefax: 55340355  
Hjemmeside: [www.vhsj.dk](http://www.vhsj.dk)  
E-mail: [info@vhsj.dk](mailto:info@vhsj.dk)

### Bestyrelse

Søren Kjærsgaard, Formand  
Hans Steffen Steffensen, Næstformand  
Marie Borghild Hesselberg Stærke  
Lis Tribler  
Karsten Hector  
Flemming Christensen  
Hans Ole Drost

### Direktion

Mads Váczy Kragh, Direktør

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Tværkajen 5  
Postboks 10  
5100 Odense C

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Den Erhvervsdrivende Fond Væksthus Sjællands formål er at være et regionalt væksthushus i Region Sjælland, hvor vækstiværksættere og små og mellemstore virksomheder med vækstpotentiale får adgang til internationalt førende sparring og vejledning.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Der har i 2016 været et fokus på at reorganisere Væksthus Sjælland, så Væksthuset i højere grad tilbyder en samlet Væksthus ydelse fremfor varierende projekter og produkter. Samtidig har Væksthuset haft fokus på hvordan kundesammensætning kan forbedres og hvordan det naturlige inflow til Væksthusets aktiviteter styrkes. Processen har været faciliteret af en ekstern rådgiver med stort kendskab til Væksthusets forretningsmodel. Resultatet har været en omorganisering fra projektafdelinger til teams.

Der har også i 2016 været et højt aktivitetsniveau. Vækstfremmende Inkubationsmiljøer for SMV'er (VIFS) er blevet afsluttet med et meget tilfredsstillende fagligt resultat, men på grund af forlængelse af projektet har det økonomisk været et udfordrende projekt. Væksthus Sjælland har i 2016 drevet projektet Lean Landing, som det første InterReg projekt (Nordsø) og har i slutningen af året igangsat endnu et InterReg projekt, denne gang i forhold til det nordtyske område. Det er forventningen, at InterReg vil komme til at fylde mere i Væksthus Sjællands projektportefølje. Væksthus Sjælland har i 2016 afsluttet sin vækstaftale med regionen og har også vundet en ny vækstaftale, som løber i perioden 2017-2019. Endelig har Væksthus Sjælland fortsat de to store strukturfondsprojekter ZealandGlobal og SMV-strategi projektet, som begge afsluttes i første halvår af 2018.

Væksthus Sjælland har i lighed med tidligere år arbejdet med mere end 800 virksomheder i 2016, hvoraf nogle har figureret på Resultatkontrakten indgået med Kommunernes Landsforening og andre i Væksthus Sjællands projekter.

I 2016 stiftede Væksthus Sjælland Vækstfabrikkerne Aps, som fremover skal stå for driften af de fysiske miljøer omkring Vækstfabrikkerne. I 2016 startede man også projektet Vækstfabrikken Innovation House China Denmark, som førte til en åbning af en ny Vækstfabrik i september måned på Indiakaj 20 i København. Den nye Vækstfabrik er registreret, som et datterselskab af Vækstfabrikkerne Aps.

I 2016 blev FinanceZealand endeligt godkendt. I december blev der lavet closing på en fond på min. 30 mio. kr. Det var noget senere end forventet, men der er stor tilfredshed med det set-up, som man er landet på. Der er i 2016 blevet evalueret ca. 40 virksomheder i regi af FinanceZealand og det betyder, at den første investering bliver foretaget allerede i starten af 2. kvartal 2017. Der har været et stort stabilt inflow af virksomheder til FinanceZealand.

Samarbejdet omkring Greater Copenhagen har også været i fokus i 2016. Det har betydet, at Væksthus Sjælland og Væksthus Hovedstadsregionen igen har lavet en regional aftale, der er enslydende for det to væksthuse, med en række handlinger, som skal skabe fundamentet for et tættere samarbejde til gavn for



## Ledelsesberetning

virksomhederne. Denne aftale implementeres i 2017. Resultaterne for 2016 er særdeles positive og det viser, at de to Væksthuse er i stand til operationelt at indfri de ambitioner, der er om en tættere integration imellem de to regioner. Det er hensigten, at udvide det tætte samarbejde med partnere i region Skåne i 2017.

I 2016 er den økonomiske udvikling blevet markant bedre i Region Sjælland. Flere steder oplever man nu mangel på kvalificeret arbejdskraft og der er positiv nettotilflytning til stort set alle kommuner i regionen. Helt generelt oplever virksomhederne en positiv udvikling både på top og bundlinje og mange oplever udfordringer med alene at servicere det danske marked. Det betyder en tilbageholdenhed i forhold til øget eksport og internationalisering. Det er Væksthusets vurdering, at den positive udvikling vil fortsætte i 2017.

Kommunernes involvering og tilknytning til Væksthuset er fortsat af afgørende betydning for den videre udvikling af Væksthuset. En af grundstenene i samarbejdet med kommunerne er Væksthusets analyser, som er med til at tilvejebringe et fælles videngrundlag, som bl.a. anvendes, når der initieres projekter i Vækstforum Sjælland. Herudover har Væksthuset i strategien fokus på en øget involvering af ejerkredsen i udviklingen og implementeringen af Væksthusets strategi. Således vil samarbejdet med kommunerne blive forsøgt styrket i 2017 og de kommende år.

Væksthus Sjælland kom ud af året med et overskud før skat på DKK 142.000, hvilket vurderes ikke at være tilfredsstillende, set ud fra et budgetteret overskud på DKK 250.000.

I forbindelse med indhentning af projektets Vækstfremmende Inkubationsforløb for SMV'ere måltal på deltagertimer, blev det besluttet at forlænge projektets løbetid med 4 måneder, dog uden yderligere finansiering. Det var derfor forventet at projektets økonomiske resultat ville blive et underskud af en vis størrelse, da der både skulle afholdes en del aktiviteter samtidig med at 5 personer var fuldtidsansat på projektet. Det forventede underskud blev dog ca. 500.000 større end forventet på grund af både flere interne timer, samt en del yderligere udgifter der skulle afholdes af 18% midlerne. Det samlede tab på projektet oversteg dermed den risikohensættelse, der var etableret sidste år til tab på projekter. Etableringen af Finance Zealand har rent time og udgiftsmæssigt været afholdt i Væksthus Sjælland. I takt med at etableringen af selskabet trak ud, blev etableringsomkostninger en del dyrere end budgetteret, hvilket også har haft en effekt på det ikke tilfredsstillende resultat.

Efter flere års fremgang rent likviditetsmæssigt har Væksthus Sjælland i 2016 haft en del måneder med likviditetsmæssigt pres. Årsagen skal primært findes i meget lange sagsbehandlingstider i forbindelse med afrapporteringen af vores strukturfondsprojekter. Således er sagsbehandlingstiden fra vi indsender vores materiale, steget fra 2 måneder til op til 6 måneder.

### Redegørelse for god fondsledelse

Fonden har behandlet anbefalingerne på bestyrelsesmøde d. 14. marts 2016. Fondens principper for god fondsledelse er i høj grad i overensstemmelse med Komiteen for god fondsledelse anbefalinger fra december

## Ledelsesberetning

2014. Eneste punkt hvor Væksthus Sjælland afviger fra anbefalingerne, fremkommer delvist i punkt 3.1.2, hvor ledelsens vederlag oplyses i aggregeret form og ikke individuelt på hvert enkelt medlem af ledelsen. God fondsledelse og gennemgang heraf se url-adresse: <http://startvaekst.dk/vhsjaelland.dk/fondsledelse>

### **Begivenheder efter balancedagen**

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Nettoomsætning		58.782.349	44.245
Andre eksterne omkostninger		<u>(29.856.586)</u>	<u>(16.805)</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>28.925.763</b>	<b>27.440</b>
Personaleomkostninger	1	(28.093.770)	(26.290)
Af- og nedskrivninger		<u>(631.577)</u>	<u>(930)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>200.416</b>	<b>220</b>
Andre finansielle indtægter		2.661	4
Andre finansielle omkostninger		<u>(60.959)</u>	<u>(1)</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>142.118</u></b>	<b><u>223</u></b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		<u>142.118</u>	<u>223</u>
		<b><u>142.118</u></b>	<b><u>223</u></b>

**Balance pr. 31.12.2016**

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		775.852	705
Indretning af lejede lokaler		108.861	180
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	2	<b>884.713</b>	<b>885</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		50.000	0
Andre tilgodehavender		770.612	609
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	3	<b>820.612</b>	<b>609</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>1.705.325</b>	<b>1.494</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.564.213	377
Igangværende arbejder for fremmed regning		9.406.925	6.930
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		954.158	0
Andre tilgodehavender		471.105	633
Periodeafgrænsningsposter		71.958	366
<b>Tilgodehavender</b>		<b>12.468.359</b>	<b>8.306</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>8.804</b>	<b>2.202</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>12.477.163</b>	<b>10.508</b>
<b>Aktiver</b>		<b>14.182.488</b>	<b>12.002</b>

**Balance pr. 31.12.2016**

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Virksomhedskapital		300.000	300
Overført overskud eller underskud		1.578.202	1.436
<b>Egenkapital</b>		<b>1.878.202</b>	<b>1.736</b>
Andre hensatte forpligtelser		219.685	1.477
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>219.685</b>	<b>1.477</b>
Bankgæld		2.973.894	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		586.332	1.261
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.477.322	1.751
Anden gæld		6.047.053	5.777
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>12.084.601</b>	<b>8.789</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>12.084.601</b>	<b>8.789</b>
<b>Passiver</b>		<b>14.182.488</b>	<b>12.002</b>
Eventualforpligtelser	4		
Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde	5		
Tilknytning til erhvervsdrivende virksomhed eller anden fond	6		

## Egenkapitalopgørelse for 2016

	<b>Virksomheds- kapital kr.</b>	<b>Overført overskud eller underskud kr.</b>	<b>I alt kr.</b>
Egenkapital primo	300.000	1.436.084	1.736.084
Årets resultat	0	142.118	142.118
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>300.000</b>	<b>1.578.202</b>	<b>1.878.202</b>

## Noter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	23.957.764	22.302
Pensioner	3.743.716	3.631
Andre omkostninger til social sikring	392.290	357
	<b>28.093.770</b>	<b>26.290</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>48</b>	<b>45</b>
	<b>Ledelses-</b>	<b>Ledelses-</b>
	<b>vederlag</b>	<b>vederlag</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Samlet for ledelseskategorier	1.641.421	1.473
	<b>1.641.421</b>	<b>1.473</b>
	<b>Andre</b>	<b>Indretning</b>
	<b>anlæg,</b>	<b>af lejede</b>
	<b>drifts-</b>	<b>lokaler</b>
	<b>materiel og</b>	<b>kr.</b>
	<b>inventar</b>	<b>kr.</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>2. Materielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	3.572.910	619.355
Tilgange	417.642	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>3.990.552</b>	<b>619.355</b>
Af- og nedskrivninger primo	(2.867.936)	(438.642)
Årets afskrivninger	(346.764)	(71.852)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(3.214.700)</b>	<b>(510.494)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>775.852</b>	<b>108.861</b>

## Noter

	<b>Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.</b>	<b>Andre tilgode- havender kr.</b>
<b>3. Finansielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	0	609.042
Tilgange	50.000	161.570
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>50.000</b>	<b>770.612</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>50.000</b>	<b>770.612</b>

	<b>Hjemsted</b>	<b>Rets- form</b>	<b>Ejer- andel %</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:			
Vækstfabrikkerne ApS	Vordingborg	ApS	100,0

### 4. Eventualforpligtelser

Der er modtaget EU-tilskud til rammeprogrammerne, som er underlagt betinget tilbagebetalingspligt jf. standardbetingelserne for EU-regionaltilskud.

Der er indgået lejekontrakt på 6 ejendomme med en årlig ydelse på 2.855 t.kr.

Der er indgået leasingaftaler på 4 biler med en årlig ydelse på 157 t.kr.

Fonden har afgivet investeringstilsagn på op til 3,1 mio.kr. i forbindelse med etablering af FinanceZealand A/S.

### 5. Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde

Fonden har i årets løb udlejet en flyverplads på Vækstfabrikken Køge til bestyrelsesmedlem Marie Borghild Hesselberg Stærke.

I årets løb er datterselskabet Vækstfabrikkerne ApS stiftet med kontant indskud på 50 t.kr.

Der er i årets løb udført assistance og afholdt omkostninger på vegne af Vækstfabrikken Innovation House ApS. Samlet tilgodehavende på 954 t.kr.



## Noter

Herudover har der ikke i årets løb – bortset fra normalt ledelsesvederlag – været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere eller andre nærtstående parter, ligesom der ikke på balancen dagen er mellemværende med parterne, udover indbetalt depositum i forbindelse med omtalt flyverplads.

### **6. Tilknytning til erhvervsdrivende virksomhed eller anden fond**

Fonden har i regnskabsåret stiftet det 100% ejede Vækstfabrikkerne ApS og med underliggende datterselskab Vækstfabrikken Innovation House ApS. Der har været begrænset aktivitet heri i 2016.

Fonden er medstifter af Finanze Zealand A/S, der etableres i foråret 2017.
